
 

 

COMUNE DI MAGLIONE 
Citta' Metropolitana di Torino  

Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE  

Tel. 0161/400123 – info@comune.maglione.to.it 
P. IVA 01956170011 

 

COPIA 

 
AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

 

DETERMINAZIONE N. 66 DEL 28/07/2022 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELL'UFFICIO ELETTORALE - AUTORIZZAZIONE AL 

PERSONALE DEL SERVIZIO ELETTORALE AD ESEGUIRE LAVORO 

STRAORDINARIO PER CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL GIORNO 

25/09/2022 NEL PERIODO DAL 01/08/2022 AL 30/09/2022.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 13.06.2019 di attribuzione della 
responsabilità del servizio; 

PREMESSO CHE con Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 21/07/2022, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 169 del 21/07/2022, sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione della 
Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica in data 25/09/2022; 

VISTE le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo, per la tenuta e revisione delle liste 
elettorali; 

VISTE le istruzioni del Ministero dell’Interno; 

VISTE le norme di disciplina della propaganda elettorale; 

VISTE le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura; 

RITENUTO CHE al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 
relativi a detta consultazione, si rende necessario: 

a)  costituire l'ufficio elettorale; 

b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire 
lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 

VISTO l’art. 15 del D.L. 18/01/1993 n. 8, convertito con modificazioni, dalla Legge 19/03/1993 n. 
68, modificato dall’art. 1, co. 400 della Legge n. 147 del 27/12/2013 che testualmente recita: 

“Art. 15 – Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni 
elettorali” 

1. In occasione dell’organizzazione tecnica di consultazioni elettorali, il personale dei comuni 
addetto ai servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche 
in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di 
spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore 
mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la 
data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il 
limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti. 

2. L’autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a 
quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da 
adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale 
previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La 
mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi. 

…. omissis …. 

 

DATO ATTO che: 



- con Decreto Legge n. 18/2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2020/2022 da parte degli enti locali è stato differito al 31/07/2020; 

- essendo in esercizio provvisorio, l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione 
rientra tra le spese di cui all’art. 163, co. 5 lett. b) del TUEL; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 39 del C.C.N.L. del 14.09.2000 “Lavoro straordinario elettorale, per eventi straordinari 
e calamità nazionali 1. Il lavoro straordinario prestato in occasione di consultazioni elettorali o 
referendarie e quello prestato per fronteggiare eventi straordinari imprevedibili e per calamità 
naturali non concorre ai limiti di cui all’art. 14 del CCNL dell’1.4.1999. 2. Gli enti provvedono a 
calcolare ed acquisire le risorse finanziarie collegate allo straordinario per consultazioni elettorali 
o referendarie anche per il personale incaricato delle funzioni dell’area delle posizioni 
organizzative di cui all’art. 8 e ss. del CCNL del 31.3.1999. Tali risorse vengono comunque 
erogate a detto personale in coerenza con la disciplina della retribuzione di risultato di cui all’art. 
10 dello stesso CCNL e, comunque, in aggiunta al relativo compenso, prescindendo dalla 
valutazione. Analogamente si procede nei casi di cui all’art. 14, comma 5 del CCNL 

dell’1.4.1999.” e l’art. 16 del C.C.N.L. del 05.10.2001 “Integrazione della disciplina del 
lavoro straordinario elettorale 1. All’art.39 del CCNL successivo a quello dell’1.4.1999 
sottoscritto il 14.9.2000 è aggiunto il seguente comma 3: “3. Il personale che, in occasione di 
consultazioni elettorali o referendarie, è chiamato a prestare lavoro straordinario nel giorno di 
riposo settimanale, in applicazione delle previsioni del presente articolo, oltre al relativo 
compenso, ha diritto anche a fruire di un riposo compensativo corrispondente alle ore prestate. Il 
riposo compensativo spettante è comunque di una giornata lavorativa ove le ore di lavoro 
straordinario effettivamente rese siano quantitativamente maggiori di quelle corrispondenti alla 
durata convenzionale della giornata lavorativa ordinaria. In tale particolare ipotesi non trova 
applicazione la disciplina dell’art.24, comma 1, del presente contratto. La presente disciplina 
trova applicazione anche nei confronti del personale incaricato di posizioni organizzative”. 2. In 
occasione di consultazione elettorali o referendarie, le ore di lavoro aggiuntivo prestate, nel 
rispetto della disciplina dell’art.6 del CCNL del 14.9.2000, dal personale con rapporto di lavoro a 
tempo parziale orizzontale sono retribuite con un compenso costituito da una maggiorazione 
percentuale della retribuzione oraria globale di fatto di cui all’art.52, comma 2, lett. d), nelle 
seguenti misure: a) 15 %, nel caso di lavoro aggiuntivo diurno; b) 20 %, nel caso di lavoro 
aggiuntivo prestato in giorno festivo o in orario notturno (dalle ore 22 alle ore 6 del giorno 
successivo); 13 c) 25 % nel caso di lavoro aggiuntivo prestato in orario notturno-festivo. 3. Nel 
caso di lavoro aggiuntivo prestato dal lavoratore a tempo parziale orizzontale in occasione di 
consultazioni elettorali o referendarie, in deroga al limite del tempo pieno e in misura eccedente 
rispetto a quella derivante dall’applicazione dell’art.6, comma 2, del CCNL del 14.9.2000, ai fini 
della determinazione del compenso da corrispondere al dipendente interessato, le percentuali di 
maggiorazione della retribuzione oraria globale di fatto, di cui alle lett. a), b) e c) del comma 2, 
sono ridefinite nella misura unica del 50%. 4. Per il lavoro straordinario, effettuato in deroga alla 
disciplina di cui all’art.6, comma 5, primo periodo, del CCNL del 14.9.2000, dal personale con 
rapporto di lavoro a tempo parziale verticale in occasione di consultazioni elettorali o 
referendarie, trova applicazione, ai fini della determinazione del relativo compenso, la disciplina 
generale dell’art.38 del CCNL del 14.9.2000” che disciplinano le prestazioni di lavoro 

straordinario elettorale; 
- l’art. 24 del C.C.N.L. del 14.09.2000 che disciplina il trattamento economico per l’attività 

prestata il giorno festivo “Trattamento per attività prestata in giorno festivo – riposo compensativo 
“1. Al dipendente che per particolari esigenze di servizio non usufruisce del giorno di riposo 
settimanale deve essere corrisposta la retribuzione giornaliera di cui all’art.52, comma 2, lett. b) 
maggiorata del 50%, con diritto al riposo compensativo da fruire di regola entro 15 giorni e 
comunque non oltre il bimestre successivo.” 

VISTO l’art. 3, comma 83 della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che prevede che le pubbliche 
amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa attivazione 
di sistemi di rilevazione automatica delle presenze;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norma in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 28 agosto 2000, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità comunale; 

RITENUTO pertanto di dover autorizzare il personale facente parte dell’ufficio elettorale ad 
eseguire lavoro straordinario nei limiti di cui sopra, per il periodo dal 01/08/2022 al 30/09/2022; 

 



D E T E R M I N A 

 

1) di COSTITUIRE l’ufficio elettorale comunale in occasione dello svolgimento dell’elezione 
della Camera dei DeputatI e del Senato della Repubblica Referendum Popolare in data 
25/09/2022, che risulta così composto: 

• O.C.  – addetta Ufficio Elettorale  – cat. C1 

• L.P.  – supporto Ufficio Elettorale  – cat. C1 

 

2) di AUTORIZZARE il personale addetto all’ufficio elettorale comunale a svolgere lavoro 
straordinario entro i limiti indicati a fianco di ciascun nominativo, per il periodo dal 
01/08/2022 al 30/09/2022, nelle risultanze di cui all’allegato A alla presente 
determinazione a farne parte integrante e sostanziale; 

 
3) di DARE ATTO che la spesa complessiva presunta di € 2.258,88 compresi gli oneri 

riflessi (CPDEL + IRAP), trova imputazione nel bilancio di previsione 2022/2024, 
esercizio 2022;  

 
4) di DARE ATTO che la suddetta spesa sarà a totale carico dello Stato a seguito di 

rendicontazione presentata alla Prefettura di Torino; 
 

5) di PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione delle competenze spettanti al 
personale dipendente, in base alle prestazioni di lavoro straordinario effettivamente 
svolte e desunte dalle cartoline di rilevazione delle presenze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, in 

fase preventiva di formazione, della presente determinazione. 

 

Li 28/07/2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Pier Franco CAUSONE 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 dell’art. 151 – 

comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 appone il proprio visto, in ordine alla regolarità contabile attestandone 

anche la copertura finanziaria in fase preventiva di formazione, della presente determinazione. 

 

Li 28/07/2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Pier Franco CAUSONE 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è stato registrato nel bilancio c.e. 

Impegni nn.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 F.to Pier Franco CAUSONE 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg.   consecutivi dal 21-set-2022. 

 

Li 21-set-2022 

F.toIl Messo Comunale  

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €  
2022 156 01071 101 670 1 1 2.258,88 


